
 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “GAETANO PONTE” 

CENTRO RISORSE PER L’HANDICAP 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado 

95046 PALAGONIA (CT) Via Circonvallazione, 15 – Tel. 0957958707- 08 / Fax cod. fisc. n. 82002010872  
cod. Mecc.: CTIC84100G sito:www.gponte.edu.it 

 
 
 

   All’Albo Pretorio d’Istituto 

                 Al sito web dell’Istituto 

                 Agli atti 

 

Oggetto: NOMINA D.S.G.A.SUPPORTO_ PROJECT MANAGER 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-1302- Titolo 
“TRANS-DIGITALE”. 

CUP H54D23003040006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO     il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO     il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA      nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO        il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 57 per la 
realizzazione degli Interventi; 

VISTA      la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 109799 del 30 dicembre 2022, con  

 
UNIONE EUROPEA 

 
Ministero dell’Istruzione 

 
 





 
la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023); 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto “TRANS-DIGITALE” presentato in data 06/02/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 2846 del 02/04/2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 
percorsi formativi: 

 

Percorso Professionalità 

Formazione sulla transizione digitale: 

1) Cybersicurezza utilizzo sicuro della rete 

internet e prevenzione del cyberbullismo; 

2) Insegnamento dell’educazione civica 

digitale e dell’educazione alla cittadinanza 

digitale e utilizzo consapevole delle 

tecnologie digitali da parte degli studenti; 

3) Didattica e insegnamento dell’informatica, 

del pensiero computazionale e del coding, 

dell’intelligenza artificiale e della robotica, 

a partire dalla scuola dell’infanzia; 

4) Digitalizzazione amministrativa delle 

segreterie scolastiche e potenziamento 

delle competenze digitali del personale 

ATA. 

 
 
 
 
 

 

 

 

                  Docenti esperti e tutor 

Laboratori di formazione sul campo: 

1) Pratiche innovative di verifica e 

valutazione degli apprendimenti anche con 

l’utilizzo delle tecnologie digitali; 

2) Utilizzo delle metodologie e tecnologie 

didattiche all’interno di setting di 

apprendimento innovativi; 

3) Metodologie didattiche innovative 

connesse alle nuove tecnologie; 

4) Tecnologie digitali per l’inclusione 

 
 
 

 

 

Docenti esperti e tutor 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTE                  le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota 



 
AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022  dove si raccomanda che “Il personale necessario 
ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in 
possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 
attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, 
aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 
competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione 
del medesimo progetto”; 

VISTO                il CCNL Comparto Scuola 2019-21; 
VISTO                il Contratto Integrativo di Istituto dell’IC Gaetano Ponte; 

 

 

DETERMINA 

 

in riferimento al progetto in questione, l’affidamento dell’incarico di supporto tecnico e organizzativo 
al RUP al Direttore SGA dell’Istituto, in linea con quanto specificato nella nota “Chiarimenti e FAQ” del 
progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-
UFFICIALEU.0004302.14-01-2023. 

 

La S.V. avrà il compito di: 

 Collaborare con il Dirigente e con gli altri membri del team di progetto per redigere il capitolato 

tecnico relativo ai beni da acquistare, a partire dall’inventario delle risorse disponibili; 

 Collaborare con il Dirigente nella definizione delle procedure di affidamento delle forniture, 

(analisi delle convenzioni CONSIP, analisi di mercato utilizzando gli strumenti del MEPA, definizione dei 

disciplinari e dei contratti con le ditte fornitrici, supporto al coordinamento delle procedure di collaudo) 

e nel caricamento degli atti amministrativi in piattaforma FUTURA; 

 Collaborare per le verifiche sul rispetto del principio del “non arrecare danno significativo” (“Do 

No Significant Harm” - DNSH); 

 Supportare le fasi intermedie di monitoraggio e di verifica; 

 Collaborare nella fase di collaudo e presa in carico dei beni acquistati. 

 svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’istituto; 

 inserire eventuali altri dati nella piattaforma FUTURA; 

 predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

 

Per lo svolgimento di tali incarichi, il soggetto nominato riceverà un compenso orario pari a 27,00 Euro 
omnicomprensivi, in linea con quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009. 

Il tutto per un numero massimo di ore pari a cento. 



 
 
Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “Spese di progettazione e tecnico-operative” 
del progetto. Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura 
proporzionale ai finanziamenti ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa 
verifica delle ore svolte documentate dalle firme apposte su foglio presenza appositamente costituito. 

 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 
del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate 
nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC84100G. 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 
PNRR. 

 

Allegati al presente atto:  

Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità.  

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Grazia Poma 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– 
Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 

 

AGLI ATTI DEL PROGETTO 

ALLEGATO 1 - DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA VINCOLI DI INCOMPATIBILITA’ 

NOMINA DSGA 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-1302- Titolo “TRANS-DIGITALE”. 

CUP H54D23003040006 

 

La  sottoscritta Reitano angela , nata a Ramacca il _16/08/1973_, DSGA ff dell’Istituto Comprensivo Gaetano 

Ponte di Palagonia, con la presente 

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni 
mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità  

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Istruzioni Operative prot. n. 
107624 del 21 dicembre 2022, in particolare di:  

• non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà e si 
è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto; 

• di non avere vincoli di parentela entro il terzo grado con il Dirigente Scolastico. 

 

Data e Luogo, 

22/10/2024, Palagonia 

          FIRMA 

                                                    Il DSGA 

 Dott.ssa Reitano Angela 

  


		2024-10-22T12:29:37+0200
	GRAZIA POMA




